

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkod w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr.
na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok VI.

Nowe Miasto Lubawskie, wtorek, 13 kwietnia 1937 r.

Nr. 43

Skuteczna walka z objawami spekulacji.

Pół roku temu (ściślej: z końcem października 1936 r.) tona cynku kosztowała u nas 560 złotych. Przed kwartałem (w styczniu) już 674 zł. Obecnie cena tony cynku wynosi 885 zł...

Z 560 zł. na 885 zł. w ciągu niespełna półrocza!

Ale to jeszcze nie wszystko... Cynk eksportujemy z Polski do Anglii. Transport powoduje oczywiście pewne koszty. Więc w Londynie cena cynku powinna być wyższa. A jest wprost przeciwnie... Na rynku londyńskim notowano 6-go kwietnia cenę cynku 785 zł. za tonę gdy tego samego dnia w Polsce 885 zł., a więc o 100 złotych więcej...

Oto wymowny przykład „kalkulacji kartelowej”, przykład nieprzytomnego wprost śrubowania cen w górę, rozpętywania orgii drożyznianej.

Kartel cynkowy został rozwiązany. Opinia publiczna w kraju przejmie fakt ten niewątpliwie z wielką ulgą i zadowoleniem, wyrażając zarazem nadzieję, by los kartelu cynkowego podzieliły również i inne — wielkie i mniejsze — spiski spekulacyjne, żerujące na pomyślniejszej koniunkturze i śrubujące ceny w górę.

Zagadnienie walki z drożyzną zostało ostatnio przez rząd ujęte na szerokiej płaszczyźnie. Rada ministrów uchwaliła powołanie komisji kontroli cen o bardzo wielkim zasięgu uprawnień. Zadaniem komisji będzie skoordynowanie działalności wszystkich działów administracji państwowej, wszystkich ministerstw i urzędów, aby rząd mógł wyzyskać szereg uprawnień, jakie mu przysługują w zakresie regulowania cen.

Od działalności i sprawności tej komisji zależy w tej chwili bardzo wiele. Jesteśmy w przededniu realizacji wielkiego planu inwestycyjnego i ruchu budowlanego. Od tego, czy zdołamy przełamać egoizm paskarsko-spekulacyjny i zahamować zwyczaję cen, zależy powodzenie akcji inwestycyjnej, zależy rozmiary ruchu budowlanego w nadchodzącym sezonie, zależy większy lub mniejszy stopień zatrudnienia w kraju, zależy powstrzymanie dalszego wzrostu kosztów utrzymania świata pracy, zależy wreszcie zasięg naszego eksportu.

To też doceniając olbrzymią wagę zagadnienia cen, rząd równocześnie z ustanowieniem komisji kontrolnej wydał już szereg bardzo głęboko w życie gospodarcze sięgających zarządzeń.

Jedno z najważniejszych dotyczy cen zbóż. Niewątpliwie zwykła tych cen — po szeregu lat katastrofalnej niżki, która postanowiła pod znakiem zapytania rentowność warsztatów rolnych — była koniecznością, jeśli chłop miał wyjść ze stanu nędzy i stać się odbiorcą wyrobów przemysłu. Jednak również i podrożenie produktów rolnych musi mieć pewne, gospodarczo uzasadnione granice — a przede wszystkim niemożliwe byłoby ogłaćanie kraju ze zbóż, wysyłanych zagranicę dla celów spekulacyjnych. I dlatego też musiał rząd wstrzymać wywóz zboża poza granice kraju, a zarazem dopuścić wóz paszy, celem zmniejszenia spasanía inwentarza zbożem. Zarządzenia te niewątpliwie zahamują dalszą zwyczaję cen zboża na rynku wewnętrznym, a zarazem i zwyczaję cen płodów hodowlanych wsi.

Nie jest to walka z gospodarczo uzasadnionym poziomem cen, ani walka z godziwym zyskiem. Jest to natomiast zdecydowany odpór, dany paskarstwu, spekulacji i niegodziwości ze strony tych, którzy chcieliby sytuację wyzyskać dla nadmiernego bogacenia się kosztem interesu państwa i szerokich warstw społeczeństwa.

Walka ta musi być ukoronowana zwycięstwem w imię racji stanu i dobrze pojętego interesu społecznego.

Min. Beck o swem stanowisku i o polityce polskiej.

PARYŻ. W wywiadzie ogłoszonym we czwartek w „Paris Soir”, min. Beck zdementował pogłoski, krążące tu już od dłuższego czasu, a wedle których miałby on ustąpić ze stanowiska kierownika polskiej polityki zagranicznej.

Na zapytanie dziennikarza, podpisanego Jacques Surmagne; „Czy prawdą jest, jakoby zamierzał porzucić władzę? — minister Beck odpowiedział dosłownie: „Wiadomość ta jest wytworem czystej fantazji. Sam się dobrze uśmiechałem, kiedy któregoś dnia po powrocie z Saint Tropez dowiedziałem się o mej dymisji. Upoważniam pana do zdemonstrowania tych pogłosek w sposób kategoryczny. Mam istotnie zamiar nadal kierować polityką zagraniczną mego kraju”.

Min. Beck według relacji „Paris Soir” zaprzeczył również wiadomościom na temat swego rzekomego słabego zdrowia.

Czuje się doskonale. Czterotygodniowy pobyt na Rivierze był natomiast pierwszym odpoczynkiem po blisko 10 latach nieprzerwanym wysiłkiem.

Na zapytanie dziennikarza, co myśli o możliwościach zbliżenia pomiędzy Niemcami a Sowietami, minister Beck miał odpowiedzieć, że „bynajmniej nie odczuł efektów takiego zbliżenia”. „W każdym razie — „Paris Soir” cytuje dalsze słowa min. Becka.

Polityka polska pozostaje oparta na żywotnych interesach kraju.

Będę się zawsze starał, ażeby interesy te doskonale zrównoważone, były szanowane. O ile wiem, niema teraz żadnego motywu, ażeby zmienić nasz stosunek do Niemiec”.

Co się tyczy Francji, to minister Beck wyraził przekonanie — jak pisze ten dziennik — że, jak to powiedział ministrowi Delbosowi, stosunki między obu krajami wydadzą wkrótce szczęśliwe owoce. Zależy mi na tem, ażeby móc wyrazić całą radość, jaką odczuwam, widząc o ile się od kilku miesięcy lepiej rozumiemy. Bezpośrednie rozmowy pozwalają usuwać wiele nieporozumień. Jednym słowem

Francja i Polska żywią wobec siebie więcej zaufania, niż w ubiegłym roku.

Na pytanie czy uda się na uroczystości koronacyjne do Londynu, minister Beck odpowiedział z uśmiechem, że „nietylko tam pojedzie, ale będzie oficjalnie przewodniczył polskiej delegacji”.

Min. Beck chciał również inaugurować pawilon polski na wystawie paryskiej, nie wie jednak, czy zajęcia mu na to pozwolą. W każdym razie w drodze do Londynu lub z Londynu zatrzyma się dłuższy czas w Paryżu.

Min. Beck wypowiedział się wreszcie jako zwolennik światowej konferencji ekonomicznej. „Paris Soir” podkreśla, że min. Beck, który opuścił Cannes o godz. 11,20 jedzie do Warszawy przez Wiedeń i Pragę.

Troska p. Wojewody Raczkiewicza o rolnictwo. Komisyjny objazd terenów wymarznionych zasiewów.

Na podstawie informacji o wymarznieniu zasiewów ozimych na Pomorzu. Pan Wojewoda Pomorski Władysław Raczkiewicz spowodował komisyjny objazd terenu województwa przez specjalną komisję, składającą się z delegata Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, z delegata Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego, prezesa Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego i dyrektora Pomorskiej Izby Rolniczej. Wyniki lustracji zasiewów zostały przez komisję przedstawione Panu Wojewodzie Pomorskiemu w piątek dnia 9 bm. W związku z tym Pan Wojewoda Pomorski zwrócił się do władz centralnych z przedstawieniem sprawy oraz z wnioskiem o udzielenie koniecznej pomocy dla rolnictwa pomorskiego.

Stanowisko rządu w sprawie manifestacji w Grudziądzu.

WARSZAWA. Podczas zorganizowanego przez Polski Związek Zachodni „Tygodnia Pomorskiego” odbyła się dnia 3 bm. w Grudziądzu manifestacja w czasie której wygłosili przemówienia przedstawiciele miejscowego społeczeństwa.

Jak nas informują z kół dobrze poinformowanych, poszczególne fragmenty wspomnianej manifestacji w treści swej wykroczyły poza ramy programu, ustalonego przez Polski Związek Zachodni i zawierały akcenty, mogące wpłynąć na wywołanie niepożądanego podniecenia opinii publicznej w Polsce i Niemczech.

Dokładne zbadanie stanu faktycznego, jeżeli chodzi o przebieg manifestacji w Grudziądzu, pozwoli nastwierdzić, czy niektóre wystąpienia, jak np. poszczególne transparenty, nie były dziełem nieodpowiedzialnych elementów, nie mających nic wspólnego z komitetem organizacyjnym „Tygodnia Pomorskiego”.

Aczkolwiek położenie ludności polskiej w Niemczech, zarówno jak i działalność niemieckiego związku wschodniego, wpływając mogąca niejednokrotnie rozżalającą na polską ludność Pomorza, niemniej agresywne akcenty w stosunku do państwa, z którym Polska utrzymuje stosunki dobrego sąsiedztwa, pozostają w sprzeczności z linią polityczną rządu polskiego i nie mogą być w żadnym razie tolerowane.

Komisja Kontroli Cen już działa.

Powołana do życia Komisja Kontroli Cen przy prezesie Rady Min. już rozpoczęła pracę. Na przewodniczącego komisji desygnowany został wiceminister Opieki Społecznej p. Winc. Jastrzębski.

W ub. czwartek pod przewodnictwem wicem. Jastrzębskiego odbyło się pierwsze posiedzenie komisji, w skład której wchodzi przedstawiciele ministrów: spraw wewn., wojsk., skarbu, rolnictwa i reform rolnych, przemysłu i handlu, komunikacji, opieki społecznej oraz dyrektor Biura Ekonomicznego w Prezydium Rady Min.

Na powyższym posiedzeniu po załatwieniu spraw organizacyjnych przydzielono poszczególnym członkom komisji opracowanie zagadnień oraz wniosków, dotyczących cen artykułów, posiadających znaczenie dla:

planu inwestycyjnego, kosztów utrzymania, budżetów publicznych.

Na posiedzeniu omówiono również sprawę współdziałania ster gospodarczych z komisją.

Należy oczekiwać, że w dniach najbliższych przewodniczący komisji odbędzie szereg konferencji z poszczególnymi organizacjami gospodarczymi.

Drożyzna.

Ostatnio postępująca fala drożyzny wpłynęła ujemnie na kieszeń obywatela, wzbogaciła za to temat rozmów codziennych. W artykule p. t. „Nie okazja a dobro społeczne” pisze Polska Zbrojna co następuje:

„W tych warunkach gwałtowna zwykła cen dałaby przemysłowi tylko chwilowe korzyści, po których uzyskaniu stanąłby on przed widmem nowego kryzysu. Uświadomienie sobie tej prawdy, która głosi, że o istotnej pomyślności można mówić jedynie wówczas, gdy z niej korzysta całość gospodarstwa narodowego — wymaga jednak głębokiego poczucia solidarności z życiem całego kraju i wysoce obywatelskiej dyscypliny”.

Panowie dyrektorowie karteli powinni tę uwagę sobie wywiesić nad biurkiem swych luksusowych gabinetów i pomyśleć o dobru społecznym, jeśli jeszcze egoizm nie całkiem ich zaślepił.

